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АНОТАЦІЯ

Шарон Максимов Д. Психологічні особливості трансформації

травмівних переживань молодших школярів засобами Хібукі-терапії. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 05 «Соціальні та поведінкові науки» (053 – Психологія). – ДЗВО

«Університет менеджменту освіти», Київ, 2025.

Зміст анотації

Дисертаційну роботу присвячено теоретичному аналізу та емпіричному

вивченню особливостей травмівних переживань молодших школярів,

розробленню й обґрунтуванню програми трансформації травмівних

переживань за допомогою Хібукі-терапії та визначенню її ефективності й

результативності після впровадження в межах експериментальної групи, а

також порівняння результатів експериментальної та контрольної груп на

формувальному етапі дослідження.

Об’єктом дослідження визначено переживання особистістю психічної

травми, а предметом – психологічні особливості трансформації травмівних

переживань молодших школярів засобами Хібукі-терапії.

Мета дослідження полягала у теоретичному обґрунтуванні та

емпіричному дослідженні особливостей травмівних переживань молодших

школярів та їх трансформації засобами Хібукі-терапії.

У результаті теоретичного аналізу наукової літератури виокремлено

основні теоретико-методологічні підходи до вивчення психічної травми

(психоаналітичний, психодинамічний; когнітивно-біхевіористський;

культурно-історичний; діяльнісний; клінічний; наративний; генетичний;

суб’єктно-вчинковий; комплексний тощо), визначено поняття психічної

травми, вікові особливості травмівних переживань тощо. У межах роботи
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психічна травма визначається як травма (від давньогрецького τραύμα «рана»),

що пов’язана із подією чи її інтерпретацією суб’єктом, яка не належить до сфери

типового досвіду індивіда і за рахунок цього сприймається як непереборна,

незвичайна та викликає глибокі негативні емоційні, болісні переживання,

страждання, тривожність, жах, безпорадність тощо.

Спираючись на положення комплексного (Булгакова, Савченкова, 2022;

Титаренко, 2019 та ін.) та психоаналітичного (Віннікот, 2019; Bowlby, 1969; Jung,

2022; Freud, 1966; Freud, 1977; Horni, 2009 та ін.) підходів, розроблено

структурно-функціональну модель конструктивної трансформації травмівних

переживань дітей молодшого шкільного віку, яку спрямовано на чотири життєві

сфери, що є предметом психологічного впливу: когнітивно-рефлексивна

(зниження травматичного згадування пережитих подій, активізації діяльності,

планування майбутнього, вивільнення негативних думок тощо); емоційно-

афективна (стабілізація психоемоційного стану: зниження (нормалізація) стану

тривоги, хвилювання, напруження, розширення репертуару позитивних емоцій,

емоційна включеність у діяльність та спілкування); мотиваційно-поведінкова

(встановлення/налагодження контактів та взаємодії з оточуючими, здатність

приймати й надавати підтримку у складних життєвих ситуаціях; зменшення

рівня агресії, вільне висловлювання почуттів, подолання саморуйнівної

поведінки; фізично-соматична (відновлення фізичної активності, нормалізація

функції сну, харчування тощо).

Показано, що трансформація травмівних переживань здійснюється

засобами Хібукі-терапії, центральною фігурою якої є лялька Хібукі (на івриті –

«обіймашки»), своєрідний «перехідний об’єкт», що сприяє створенню відчуття

психологічного комфорту в стресовій ситуації (Winnicott, 1953; Gaddini, &

Gaddini, 1970; Grohol, 2010 та ін.). Уперше Хібукі для роботи із дітьми у тяжкому

психоемоційному стані, що був пов’язаний із Ліванською війною у 2006 році,

запропонував використовувати ізраїльський вчений-психолог Шай Хен-Галь.

Однак, багато «технічних» і «змістових» моментів у роботі з Хібукі було змінено.
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Зокрема, запатентований метод Хібукі-терапії на сьогодні відрізняється від

методу Хібукі Шай Хен-Галя тим, що з короткочасної інтервенції (1–2 зустрічі)

його було розширено до більш тривалої (8–9 сесій із дитиною та 1 сесія із

батьками); змінилася сама іграшка (оновлення зроблено відповідно до потреб

дітей для кращого ефекту терапії); мета терапії змістилася від стабілізації

емоційного стану дитини після травми до корекції, подолання наслідків травми

та зниження її впливу на подальше життя дитини. Наразі, у процесі терапії окрім

Хібукі можуть використовуватися додаткові інструменти і методи

(нейрографіка, ліплення, ізотерапія, пісочна юнгіанська терапія, терапія глиною

тощо), що обираються індивідуально для кожної дитини, відповідно до потреб,

які визначаються під час психодіагностики стану дитини. У процесі терапії іграшка

Хібукі віддається дитині на другій сесії або ж на тому етапі, коли вона буде готова

із нею взаємодіяти (це визначає терапевт) та, отримавши іграшку, дитина забирає

її собі назавжди.

Базова ідея Хібукі-терапії полягала у тому, щоб надати дитині активну

роль – піклуватися про ляльку-песика, яка має свої емоції, почуття, страхи,

переживання тощо. І шляхом проєкції, розповідаючи про Хібукі – дитина

говорить про себе, допомагаючи йому – піклується про себе, таким чином

привчаючись до самостійності.

Розроблено та адаптовано опитувальник дослідження реакції дітей на

стрес, пов’язаний з війною (авторська модифікація опитувальника Шай Хен-

Галя), та опитувальник «Спогади про травматичну подію». Опитувальники

пройшли перевірку на надійність, внутрішню узгодженість та валідність на

українській вибірці. За допомогою факторного аналізу в межах опитувальника

дослідження реакції дітей на стрес, пов’язаний з війною (авторська

модифікація опитувальника Шай Хен-Галя), визначено п’ять шкал методики:

тривожні/нав’язливі думки, агресивна поведінка, самотність, вплив життєвих

подій та фізичне самопочуття. В межах авторського опитувальника «Спогади

про травматичну подію» за результатами факторного аналізу було виділено
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три шкали: повернення до травматичного досвіду, усвідомлення та розуміння

емоцій і почуттів та поведінкова реакція на травматичний досвід.

За результатами емпіричного дослідження виявлено особливості

травмівних переживань молодших школярів: залежно від статі, віку, кількості

дітей, наявності статусу переміщення з моменту повномасштабного

вторгнення, оцінки поточної ситуації тощо. Зокрема, дівчата мають менш

виражену емоційну і поведінкову реакції на травматичний досвід, для якого

характерна орієнтації на майбутнє, пошук шляхів подолання складних

життєвих ситуацій, готовність діяти і працювати для цього, порівняно із

хлопцями. Для хлопців характерні вищі показники агресивної поведінки

(прояви злості, нижчий контроль агресивних реакцій, вища частота фіксації

бійок із іншими дітьми тощо) та агресивності, самотності, загального

показника мотиваційно-поведінкової сфери травматичної ситуації, порівняно

із дівчатами молодшого шкільного віку.

Діти дев’яти років, порівняно із іншими віковими групами молодших

школярів (шести, семи, восьми, десяти та одинадцяти років), гірше

переживають травматичні події в межах всіх сфер, окрім фізично-соматичної.

Вони менше мріють, більш негативно уявляють себе у найближчому

майбутньому, частіше повертаються до травматичного досвіду, мають

труднощі у визначенні власних емоцій і почуттів, вищу тривожність, відчуття

самотності, проблеми у взаєморозумінні з боку батьків. Водночас, вони більш

схильні проявляти активність у спробі подолання негативних наслідків

травматичної ситуації з метою її опрацювання.

Діти молодшого шкільного віку, які є єдиною дитиною у сім’ї, мають

вищі показники повернення до травматичного досвіду, порівняно із

багатодітними родинами. Для останніх характерний менш травматичний

досвід перебування у зоні, де лунали вибухи і постріли; досвід прощання із

рідними і друзями на невизначений термін тощо.
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У результаті кластерного аналізу виділено три типи молодших школярів

залежно від переживання травматичних подій, пов’язаних із війною:

адаптивно-позитивний, сенситивний (чутливий) та помірно-рефлексивний.

Для адаптивно-позитивного типу (30,4 %) характерна нижча вираженість

повернення до травматичного досвіду, пов’язаного із війною, нижчий вплив

життєвих подій на дитину та складність їхніх переживань через вимушеність

покинути домівку, попрощатися із рідними, чути сирени, бачити поранених

тощо. Вони орієнтовані на майбутнє, мрійливі, забарвлення мрій позитивне,

готові розповідати про травматичну подію і отримувати та надавати емоційну

підтримку, мають нижчу тривогу і напругу пов’язані із війною, агресивність,

самотність та менше фізичних проблем, стимульованих стресом, таких як:

поганий сон, енурез, біль у тілі тощо.

Для сенситивного (чутливого) типу (18,1 %) властиве часте і більш

деструктивне повернення до травматичного досвіду, негативна орієнтація на

майбутнє, дитина частіше все частіше планує в межах найближчого часу, без

довгострокової перспективи, проявляє меншу активність у спробі подолати

негативні наслідки травматичної ситуації. Сенситивний тип характеризується

тривожністю, агресивністю, низьким рівнем контролю власних поведінкових

реакцій. Діти цього типу відчувають себе самотніми, мають меншу кількість

соціальних контактів з однолітками та проблеми на рівні фізичного

самопочуття (порушення сну, харчування тощо).

Для помірно-рефлексивного типу (51,5 %) характерне усвідомлення своїх

переживань, прагнення знайти ресурси для подолання складних ситуацій,

реалістична оцінка ситуації, без орієнтації виключно на негативі, емоційний

баланс у переживаннях та збалансованість між чутливістю і адаптацією.

На основі теоретичного аналізу та емпіричних даних, отриманих у

межах констатувального етапу дослідження, розроблено та апробовано

програму трансформації травмівних переживань дітей молодшого шкільного

віку засобами Хібукі-терапії, яка складається із восьми-дев’яти сесій (залежно
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від необхідності). Метою формувального експерименту є трансформація у бік

зниження травмівних переживань шляхом роботи з когнітивно-рефлексивною,

емоційно-афективною, мотиваційно-поведінковою та фізично-соматичною

сферами особистості дитини. Водночас на трансформаційному етапі

формувального експерименту здійснювалася робота із батьками, їх

психоедукація, яка була спрямована на розуміння переживань дитини та

шляхів її підтримки за допомогою іграшки Хібукі й основних характеристик

роботи з дитиною за допомогою Хібукі-терапії. Важливість такої роботи з

батьками була зумовлена тим, що в її межах вони отримали підказки та

алгоритм дій (пам’ятки), що можуть їм допомогти спрямовувати дитину, за

необхідності, вдома. Адже діти зустрічалися із психологом лише раз на

тиждень, отримували іграшку, забирали її додому і решту часу не взаємодіяли

з фахівцем, а перебували зі своїми батьками, які також для ефективного

результату мали бути включені у терапевтичний процес. У цьому випадку

батьки стали партнерами фахівців-психологів, які підтримують і спрямовують

дитину поза межами терапії.

Визначено ефективність програми за допомогою об’єктивного критерію,

а саме числових показників замірів за тими самими методиками, що

використовувалися на констатувальному етапі дослідження, до та після її

впровадження у експериментальній та контрольній групах. Діагностовано

позитивну динаміку змін після роботи у експериментальній групі (групі

впливу) за всіма сферами трансформації травних переживань. У межах

когнітивно-рефлексивної сфери знизилася частота, інтенсивність та

складність переживань пов’язаних із поверненням до травматичного досвіду у

спогадах, фантазіях, снах; фіксація на негативних моментах поточної ситуації;

підвищилося розуміння власних ресурсів, оптимальних дій для

конструктивного подолання складної ситуації, схильність до пошуку шляхів

подолання травматичних ситуацій, активності щодо подолання негативних

наслідків травматичних ситуацій, готовності як отримувати, так і надавати
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емоційну підтримку у складних ситуаціях. У межах емоційно-афективної

сфери виявлено зниження показників страху у дітей (йти до школи, спати, бути

наодинці, прощатися із батьками, втратити дім, гучних звуків, що щось

страшне станеться із ними, чи їхніми рідними, що щось піде не так як було

заплановано, також, дітей стало менше хвилювати питання смерті), показники

переживання негативних почуттів щодо травматичної події; фіксації на

власних переживаннях. У мотиваційно-поведінковій сфері – зменшилися

прояви агресивної поведінки (зниження злості, вербальної агресії, бажання

виплескувати свою злість на когось і на щось); самотності (зниження

показників щодо уявлень дитини про те, що батьки і оточуючі її не розуміють,

що вона зовсім одна; бажання бути на одинці; гратися на самоті та відчуття

покинутості); нав’язливе прагнення розповідати про травматичну подію та

транслювати її у всіх видах активності (іграх). У фізично-соматичній сфері

виявлено покращення функцій сну, що проявляється у налагодженні

тривалості, якості сну та засинання (знизився показник проблем із засинанням

коли дитина одна); функцій харчування, що виражається у стабілізації апетиту

та знизилося відчуття втомлюваності).

Здійснене дисертаційне дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми

трансформації травмівних переживань засобами Хібукі-терапії. У

перспективі доцільно дослідити ефективність розробленої програми на

різних вікових групах дітей (дошкільного, підліткового, старшого шкільного

віку); розробити та апробувати програму трансформації травмівних

переживань для дітей залежно від статі, конфігурації сім’ї тощо; визначити

особливості та апробувати різні форми взаємодії в межах Хібукі-терапії

(групову, змішану) та перевірити її результативність; підготувати батьків,

практичних психологів, учителів до впровадження Хібукі-терапії; більш

поглиблено дослідити статеві особливості трансформації травмівних

переживань, їхні чинники залежно від статі молодших школярів тощо. Не

менш важливим уявляється дослідження особистісної готовності клінічних
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психологів і психотерапевтів до використання Хібукі терапії у практиці своєї

професійної діяльності.

Ключові слова: терапія, Хібукі-терапія, молодші школярі, травмівні

переживання, трансформація травмівних переживань, психічна травма, стрес,

посттравматичний стресовий розлад, травматична подія, травматичний досвід,

переживання, фази переживання травми, «перехідний об’єкт», механізми

психологічного захисту, фізичне самопочуття, психологічне благополуччя,

самотність, агресія, тривога, напруга, вплив життєвих подій, складні життєві

обставини, формування особистості, дитяча психіка.
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schoolchildren’s traumatic experience transformation using Hibuki-therapy. –
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Thesis for the degree of a scientific degree of the doctor of philosophy on a

speciality 053 Psychology (05 – Social and Behavioural Sciences). State Institution

of Higher Education “University of Education Management” National Academy of

Pedagogical Sciences of Ukraine, Kyiv, 2025.

Annotation content

The dissertational work presents the theoretical analysis and empirical study on

the peculiarities of younger schoolchildren’s traumatic experiences, as well as the

developed and substantiated program with the aim to transform traumatic experiences

using Hibuki-therapy, which effectiveness and efficiency was confirmed by its

implementation in an experimental group and subsequent comparison of the results

obtained in the experimental and control groups during the formative research stage.
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The research object was experiencing by younger schoolchildren of psychic

trauma, and the research subject was Hibuki-therapy as a means transforming

positively younger schoolchildren’s psychic trauma.

The research purpose was: to substantiate theoretically and to examine

empirically the peculiarities of younger schoolchildren’s traumatic experiences and

their transformation via Hibuki-therapy.

As a result of the theoretical analysis, the concept of psychic trauma was

developed, the age-specific features of traumatic experiences and the main

theoretical and methodological approaches to psychic trauma examination

(psychoanalytic; psychodynamic; cognitive-behavioural; cultural-historical;

activity; clinical; narrative; genetic; subjective-behavioural; systemic, etc.) were

identified. Within this work framework, psychic trauma is defined as trauma (from

the ancient Greek τραύμα “wound”) associated with an event or its interpretation by

a person that does not belong to the person’s typical experience and, therefore, this

event is perceived as irresistible, unusual and causes deep negative emotional,

painful experiences, suffering, anxiety, feelings of horror, helplessness, etc.

The provisions of the comprehensive (Bulgakova, Savchenkova, 2022;

Tytarenko, 2019 and others) and psychoanalytic (Winnicott, 2019; Bowlby, 1969;

Jung, 2022; Freud, 1966; Freud, 1977; Horni, 2009 and others) approaches were

used to develop a structural-functional model that described constructive

transformation of traumatic experiences in younger schoolchildren; it covered four

spheres of life, which were the subject of psychological influence: cognitive-

reflexive (reduction of traumatic memories on experienced events, increasing of

activities, planning for the future, release from negative thoughts, etc.); emotional-

affective (stabilization of a psycho-emotional state: reduction (normalization) of

anxiety, excitement, tension, broadening the repertoire of positive emotions,

emotional inclusion in activities and communications); motivational-behavioural

(establishing contacts and interaction with others, development of the ability to

accept and provide support in difficult life situations; aggression reducing, free
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expression of feelings, overcoming self-destructive behaviour) and physical-somatic

(restoring physical activity, normalizing of sleep, eating behaviour, etc.).


[…]


власний розсуд для психічної стабілізації у всіх процесах життєдіяльності дитини.

Просимо вас:

1. Не брати його без дозволу дитини.

2. Не ховати його від дитини.

3. Не передавати його іншим дітям чи особам.

4. Не забирати силоміць.

5. Не висказувати власні думки з приводу використання

6. Не порушувати право дитини перебувати з терапевтичним

інструментом в потрібний для дитини час.

Це визнаний міжнародною спільнотою методичний посібник, який

стабілізує стан та поведінку дитини, що зазнала травми.

Просимо звернути увагу, якщо дані умови НЕ будуть дотримані, то

це вказує на те, що:

 Ви порушуєте Конституцію України

 Ви порушуєте Конвенцію про права людини

 Ви порушуєте Конвенцію про права дитини

Це може призвести до звинувачення.

З повагою та вірою у підтримку Засновник методу

Міжнародний керівник проекту, психолог, Хібукі-терапевт.
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Додаток С

Історія для батьків

Привіт!
Познайомимося?
Мене звати Хібукі – собака-обіймака. З часом ти можеш обрати для мене

ім’я, яке тобі більше подобається і я радо прийму його та відкликатимусь на
нього. А як звати тебе?

Розповім трішки про себе.
Прилетів я сюди на великому літаку з самісінького Єрусалима. Якщо ти

ще не знаєш – це чудове місто в теплій красивій країні Ізраїль, яке ще
називають Святою Землею. Саме зі Святої Землі я привіз свої обійми і
даруватиму їх своїм новим друзям.

Моя історія розпочалася з того часу, коли дітям Ізраїлю потрібно було
ховатися у сховища від небезпечних ракет. Їм було дуже страшно. Щоб
зменшити цей страх, на допомогу прийшов я – Хібукі собака-обіймака,
сміливець, який завжди поруч, коли погано або коли потрібен захист, вірний
товариш, який завжди готовий обійняти, коли страшно чи боляче. Зараз я живу
майже в кожній оселі Ізраїлю.

Хібукі – іграшка, але не звичайна. Глянь на мене, я трохи смішно і дивно
виглядаю, бо в мене надто великі лапи і довжелезні вуха. Такі лапи мені
потрібні, бо ними я зможу гарненько обійняти тебе, а такими смішними,
величезними вухами, я зможу вислухати тебе, почути кожне твоє слово, яке ти
захочеш мені сказати. До речі, моїми вухами ти можеш затулити свої вушка,
якщо певні звуки тобі не до вподоби. Торкаючись до мене ти відчуєш лагідну
шерсть, яка робить мої обійми, ще теплішими.

Напевне ти себе запитуєш – чому ж Хібукі такий класний, гарний і
добрий, а очка має сумні!? Відповідь проста – мені сумно, коли комусь важко,
боляче чи самотньо. Я дуже засмучуюсь, коли бачу, що хтось чинить погано і
кривдить інших. Мої сумні очі говорять про те, що і Хібукі також потрібна
підтримка та обійми.

Придумав! Якщо це будуть твої обійми, то я радо підтримаю тебе на час
небезпеки чи поки ти почуватимешся погано! Домовилися?

Хібукі в світі не один. Якось один з них вирушив у Японію, там саме
сталося лихо, чимало людей втратили свої домівки. Обіймаючи Хібукі, усі діти
почували себе в безпеці. Тож тепер у Японії живе Хібукі.

Сьогодні дітям в Україні теж потрібний захист, тому Хібукі собака-
обіймака прилетів сюди, щоб обійняти, заспокоїти, втішити та зробити все щоб
кожен малюк (ну і дорослий теж, звісно) почував себе у затишку та у безпеці.

Я вірю, що скоро настане Мир, тому хочу поділитися з тобою своєю
вірою!

Дозволиш себе обійняти?
Твоя собака-обіймака Хібукі.
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Додаток Т

Показники порівняння результатів експериментальної групи до та після
Хібукі-терапії

Парні зразки T-Тесту

Статистика P
Розмір
ефекту

Повернення до
травматичного
досвіду

ПІСЛЯ
Повернення до
травматичного
досвіду

Вілкоксон
W

20584 ᵃ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.693

Усвідомлення та
розуміння емоцій
і почуттів

ПІСЛЯ
Усвідомлення
та розуміння
емоцій і
почуттів

Вілкоксон
W

4549 ᵇ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.663

Поведінкова
реакція на
травматичний
досвід

ПІСЛЯ
Поведінкова
реакція на ТД

Вілкоксон
W

3282 ᵈ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.634

Вплив життєвих
подій

Після Вплив
життєвих подій

Вілкоксон
W

18239 ᵉ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.571

Бесіда Загальне ПІСЛЯ
БЕСІДА

Вілкоксон
W

17970 ᶠ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.862

Тривожні думки
ПІСЛЯ
Тривожні
думки

Вілкоксон
W

32063 ᵍ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.934

Безпечне місце
Загальне

ПІСЛЯ
Безпечне місце

Вілкоксон
W

18774 ʰ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.850

Агресивна
поведінка

ПІСЛЯ
Агресивна
поведінка

Вілкоксон
W

170 ⁱ 0.017
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.614

Самотність ПІСЛЯ
Самотність

Вілкоксон
W

43668 ʲ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.859

Спостереження
за поведінкою

ПІСЛЯ
Спостереження
за поведінкою

Вілкоксон
W

18266 ᶠ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.912

Спостереження
за міжособис.
взаємодією

ПІСЛЯ
Спостереження
за міжособис.

Вілкоксон
W

13016 ᵏ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.791

Мотиваційно-
поведінкова
сфера

ПІСЛЯ
Мотиваційно-
поведінкова
СФ

Вілкоксон
W

29056 ˡ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.882

Фізичне
самопочуття

ПІСЛЯ Фізичне
самопочуття

Вілкоксон
W

25669 ᵇ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.883
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Емоційно-
афективна сфера

ПІСЛЯ
Емоційно-
афективна СФ

Вілкоксон
W

33019 ᵐ < .001
Рангова
бісеріальна
кореляція

0.931

Примітка. Hₐ μ Міра 1 - Міра 2 ≠ 0

ᵃ 49 пар значень були зв’язані

ᵇ 36 пар значень були зв’язані

ᵈ 80 пар значень були зв’язані

ᵉ 53 пар значень були зв’язані

ᶠ 73 пар значень були зв’язані

ᵍ 12 пар значень були зв’язані

ʰ 68 пар значень були зв’язані

ⁱ 250 пар значень були зв’язані

ʲ 41 пар значень були зв’язані

ᵏ 99 пар значень були зв’язані

ˡ 21 пар значень були зв’язані

ᵐ 8 пар значень були зв’язані
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Додаток У

Довідки про впровадження результатів дослідження
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Додаток Ф

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті, опубліковані у наукових фахових виданнях, включених до

переліку, затвердженого МОН України

1. Sharon Maksimov, D. (2022). Transformation of mental trauma in children

using the Hibuki-therapy method. Psychological Journal, 8(3), 18–26.

https://doi.org/10.31108/1.2022.8.3.2 Взято з

https://apsijournal.com/index.php/psyjournal/article/view/1506

2. Шарон Максимов, Д. (2022). Хібукі-терапія, як метод подолання

психічної травми у дітей в умовах війни. Організаційна психологія. Економічна

психологія, 3-4(27), 48–54. https://doi.org/10.31108/2.2022.3.27.4 Взято з

http://orgpsy-journal.in.ua/index.php/opep/article/view/360

3. Шарон Максимов, Д. (2023). Модель трансформації травмівних

переживань дитини методом Хібукі-терапії. Вісник Київського національного

університету імені Тараса Шевченка. Соціальна робота, 1(9), 75–79.

https://doi.org/10.17721/2616-7786.2023/9-1/12 Взято з

https://visnyk.soch.robota.knu.ua/index.php/journal/article/view/198

4. Шарон Максимов, Д. (2024). Психологічні особливості прояву

травмівних переживань, пов’язаних з війною, у дітей молодшого шкільного

віку. Вісник післядипломної освіти: збірник наукових праць. Серія «Соціальні

та поведінкові науки; Управління та адміністрування», 30(59), 125–138.

https://doi.org/10.58442/3041-1858-2024-30(59)-125-138 Взято з

http://umo.edu.ua/images/content/nashi_vydanya/visnyk_PO/30_59_2024/admin/B

ulletin_30_59_sciences_Social_and_Behav_Manag_Admin_Dafna%20Sharon%20

Maksimov.pdf

Статті, включені до міжнародної наукометричної бази Scopus

5. Sharon Maksimov, D., & Bryl, M. (2023). Hibuki-therapy combined with

other art-therapy methods in group work with School-Age children of different
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inclusive categories during the war in Ukraine. Neuropsychiatria i

Neuropsychologia / Neuropsychiatry and Neuropsychology, 18, 3-4: 152–160.

https://doi.org/10.5114/nan.2023.134151

Статті у міжнародних виданнях

6. Nauchitel, E., & Sharon Maksimov, D. (2023). The role of hibuki

psychotherapeutic toy in the rehabilitation of children's psychological trauma, IXth

International Scientific and Practical Conference Basics of learning the latest

theories and methods, (March 07-10, 2023), 340–348. Boston, USA : International

Science Group.

Статті апробаційного характеру, опубліковані у спеціалізованих

наукових журналах, збірниках матеріалів наукових конференції

7. Шарон Максимов, Д. (Ред.). (2022). Терапія військової травми для

дітей та молоді за допомогою ляльки тропоїда-Hibuki, Матеріали

міжнародної науково-практичної конференції «Актуальні питання надання

психологічної допомоги в системі освіти під час війни», (24 листоп. 2022 р.),

17–22. Дніпро : КЗВО «ДАНО» ДОР».

8. Шарон Максимов, Д. (Ред.). (2023). Метод Хібукі-терапії як один з

найефективніших методів роботи з психологічною травмою у дітей,

Матеріали науково-практичної конференції з міжнародною участю

«Українська психологія. ХХІ століття. Початок. (Дні української психології в

Берліні)», (27-28 квіт. 2023 р.), 386–388. Київ.

9. Шарон Максимов, Д., & Садикіна, А. С. (2023). Метод Хібукі-терапії,

як один з методів формування резильєнтності у дітей, Матеріали міжнародної

науково-практичної конференції «Актуальні проблеми психології

особистості», 20–24. Київ.

10. Maksimov, D. (2023). Evidence of the effectiveness of the Hibuki therapy

method in working with children with psychological trauma from the war in

Ukraine, Матеріали І Всеукраїнської науково-практичної конференції (з
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міжнародною участю) «Психічне здоров’я в умовах війни: шляхи збереження

та відновлення», (13 жовт. 2023 р.), 27–30. Київ : НУБІП України.
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