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Ступінь актуальності обраної теми. Дослідження психологічної

проблеми травмівних переживань молодших школярів та їх конструктивної

трансформації засобами Хібукі-терапії є надзвичайно актуальним в умовах

війни, яка в край негативно впливає на психічний стан та здатність його

опанування як багатьох дорослих, так, і, особливо дітей. До того йдеться про

недостатню кількість наукових досліджень, що присвячені психологічним

особливостям трансформації травмівних переживань молодших школярів

загалом та в умовах фоні війни зокрема, та відображення їх результатів у

наукових працях.

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації. У

науковому дослідженні вперше розроблено структурно-функціональну модель

конструктивної трансформації травмівних переживань дітей молодшого

шкільного віку в чотирьох основних сферах особистості: когнітивно-

рефлексивній, емоційно-афективній, мотиваційно-поведінковій та фізично-

соматичній; розроблено та апробовано психодіагностичний інструментарій для

вивчення травмівних переживань – авторський опитувальник «Спогади про

травматичну подію» та опитувальник дослідження реакції дітей на стрес

пов'язаний із війною (авторська модифікація опитувальника Шай Хен-Галя

(перевірено валідність, надійність тощо), емпірично визначено особливості

травмівних переживань молодших школярів залежно від статі, віку, статусу

переміщення дитини, пов’язаного із війною й відповідно виокремлено три типи

молодших школярів залежно від переживання травматичних подій, пов’язаних із

війною: адаптивно-позитивний, сенситивний (чутливий) та помірно-

рефлексивний, розкрито особливості застосування засобів Хібукі-терапії для

трансформації травмівних переживань дітей та презентовано відповідну

програму, що була апробована на великій вибірці молодших школярів. Не менш

важливим є поглиблення й доповнення наукових уявлень щодо поняття

«переживання і трансформації психічної травми» дітьми молодшого шкільного

віку, що можуть стати основою для теоретичного осмислення закономірностей

процесів переживання різних типів подій у житті дітей та інтеграції їх у

загальний процес особистісного розвитку тощо.

Безперечно, дисертація Дафни Шарон Максимов має величезне практичне

значення для психологічної підтримки дітей, які постраждали в умовах війни та

інших екстремальних ситуаціях, та відповідної підготовки фахівців-психологів.

Робота Дафни Шарон Максимов справила позитивне враження.

Опрацьовано достатню кількість літературних джерел із визначеної проблеми як

зарубіжних, так і українських дослідників авторів, розроблено модель

конструктивної трансформації травмівних переживань молодших школярів

засобами Хібукі-терапії, підібрано й обґрунтовано відповідні методи

дослідження, що дозволяють виявити особливості та чинники травмівних

переживань молодших школярів й на цьому підґрунті визначити й обґрунтувати

метод Хібукі-терапії та довести його дієвість його у формувальному

експерименті. Примітно, що трансформація травмівних переживань

здійснюється засобами Хібукі-терапії, центральною фігурою якої є лялька

Хібукі, що виступає своєрідним «перехідним об’єктом», надається дитині

назавжди й сприяє як створенню відчуття психологічного комфорту в стресовій

ситуації, так і подоланню деструктивних наслідків травми та зниження їх впливу

на подальше життя дитини.

При цьому хочеться висловити велику подяку Дафні Шарон Максимов за

надану психологічну підтримку тисячам українських дітей, які потерпають в

умовах війни, та організацію відповідного навчання й підвищення кваліфікації

практичних психологів з багатьох регіонів України.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків,

рекомендацій, які захищаються. Дисертаційна робота Дафни Шарон

Максимов має чітко визначені об’єкт, предмет, мету та завдання дослідження

відповідно до яких розгорнуто структуру дослідження та презентацію його

результатів у тесті дисертації, ґрунтовно описано емпіричну базу дослідження,

сукупність теоретичних, емпіричних та статистичних методів, що сприяли

розв’язанню поставлених завдань.

У першому розділі дисертації представлено результати теоретико-

методологічного аналізу проблеми психічної травми, травмівних переживань та

основні підходи до їх вивчення у психологічній науці; презентовано результати

теоретичного аналізу вікових особливостей травмівних переживань у дітей тощо.

Особливого значення набуває теоретичне обґрунтування Хібукі-терапії та

відповідна модель трансформації травмівних переживань дітей молодшого

шкільного віку засобами Хібукі-терапії.

У другому розділі висвітлено  методичне забезпечення та організацію

емпіричного дослідження психологічних особливостей травмівних переживань

молодших школярів, висвітлено відповідну методичну базу дослідження,

наведено результати емпіричного дослідження травмівних переживань

молодших школярів, та їх соціально-демографічні й гендерні особливості.

Результати теоретичного аналізу й констатувального етапу емпіричного

дослідження були враховані при розробленні та апробації програми

конструктивної трансформації травмівних переживань молодших школярів

засобами Хібукі-терапії. Саме цьому присвячено третій розділ дисертаційного

дослідження Д. Шарон Максимов, в якому презентовано мету, завдання,

принципи організації формувального експерименту з трансформації травмівних

переживань молодших школярів засобами Хібукі-терапії, відповідну програму

та результати аналізу її ефективності для конструктивної трансформації

травмівних переживань молодших школярів. Привертає увагу досить великий

обсяг учасників експериментальної й контрольної груп (понад 300 учасників у

кожній) й відтворення позитивних результатів щодо дієвості Хібукі-терапії в

кожній з 22 двох експериментальних підгруп, що були утворені з молодших

школярів – учасників формувального експерименту.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях. Кількість і

обсяг опублікованих праць відповідають встановленим вимогам та

демонструють належну апробацію ключових положень наукового дослідження.

Зміст дисертацій відображено у 17 публікаціях, серед яких 4 одноосібні статті

опубліковано у вітчизняних фахових виданнях, включених до переліку,

затвердженого МОН України; 1 стаття (у співавторстві) у поважному

міжнародному видані, включеному до бази Scopus, 8 публікацій у збірниках

матеріалів тезах науково-практичних конференцій і семінарів, 4 публікації – у

посібниках, що розкривають практичні аспекти терапевтичної взаємодії з

песиком Хібукі.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Результати перевірки

рукопису дисертаційного дослідження за допомогою автоматизованої системи

«Plagiarism» свідчать про відсутність у тексті її дисертації академічного плагіату.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Проведене

дисертаційне дослідження й отримані в ньому результати в цілому заслуговують

на позитивну оцінку, водночас вважаємо за доцільне вказати на дискусійні

положення, зауваження й побажання до змісту дисертації Дафни Шарон

Максимов.

1. Дисертантка розглядає травмівні переживання як процес усвідомлення й

поступове прийняття людиною травматичного досвіду та інтеграції його в

структуру особистості. Визнаючи правомірність такого тлумачення травмівних

переживань, водночас зазначимо, що в даному випадку, йдеться, на наш погляд

насамперед про їх конструктивний бік, натомість деструктивний аспект

травмівних переживань у даному їх визначені представлено хіба що імпліцитно.

2. Дисертантка наводить результати відмінностей травмівних

переживаннях молодших школярів залежно від статі. Разом з тим можливі

причини таких відмінностей висвітлені, на наш погляд, недостатньо повно.

3. Важливим уявляється більш детальне висвітлення особливостей

взаємодії фахівця-психолога, який надає допомогу дитині, з її батьками.

Указані зауваження й побажання в цілому не впливають на загальну

позитивну оцінку проведеного наукового дослідження.

Висновок. У цілому дисертаційне дослідження Дафни Шарон Максимов

на тему «Психологічні особливості трансформації травмівних переживань

молодших школярів засобами Хібукі-терапії» виконано на належному

науковому рівні, за змістом і рівнем відповідає вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8 Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44, є цілісним, самостійним дослідженням, що характеризується

науковою новизною, теоретичним та практичним значенням, і може бути

рекомендована до захисту у спеціалізованій раді на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія.
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